
1

SÍNTESE 5 de setembro de 2017

Diário Oficial da União – Nº 171 – Seção 2 – p. 50 e 51

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 616, DE 4 DE SETEMBRO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria PGJM nº 290, de 5 de dezembro 
de 2013, combinada com a Portaria nº 114/PGJM, de 31/8/2016, considerando o 
contido no Processo Eletrônico n.º 3.00.000.1.009096/2017-47, resolve:
 1. Conceder pensão civil vitalícia, no valor integral do benefício, 
apurado sobre os proventos da Servidora aposentada Floriza Maria de Souza 
Tavares, ao cônjuge varão Sebastião Wagner de Souza Tavares, nascido em 
3/2/1951, inscrito no CPF nº 318.482.227-34 e RG nº 025821241-4 - Exército 
Brasileiro, com fundamento nos arts. 215, 217, inciso I e 222, inciso VII, alínea 
“b”, item 6, todos da Lei n.º 8.112, de 1990, com redação dada pela Lei nº 13.135, 
de 2015.
 2. A pensão de que trata esta Portaria terá vigência a partir de 14/7/2017, 
data do óbito da Instituidora, e será calculada e reajustada na forma prevista no art. 
40, §§ 2º e 7º, inciso I, e §8º, da Constituição Federal de 1988, com a redação dada 
pela Emenda Constitucional nº 41/2003, regulamentado pela Lei nº 10.887/2004 e
com previsão na Orientação Normativa nº 02, de 31 de março de 2009, da Secretaria 
de Políticas de Previdência Social.

RUBENS PEREIRA PRADO

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 160, DE 1º DE SETEMBRO DE 2017

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições, consoante o previsto nos artigos 124, inciso XX e 125, inciso II, da Lei 
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º - Designar o Doutor ANTONIO PEREIRA DUARTE, 
Procurador de Justiça Militar, lotado e em exercício na 1ª Procuradoria de Justiça 
Militar em Brasília, para praticar atos de gestão administrativa no âmbito da PJM/
DF.
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e 
revoga os dispositivos em contrário.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 161, DE 1º DE SETEMBRO DE 2017

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas  
tribuições, consoante o previsto nos artigos 124, inciso XX e 125, inciso II, da Lei 
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º - Designar a Doutora MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES, 
Procuradora de Justiça Militar, lotada e em exercício na 2ª Procuradoria de Justiça 
Militar em São Paulo/SP, para praticar atos de gestão administrativa no âmbito da 
PJM/SP.
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e 
revoga os dispositivos em contrário.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Diário Oficial da União – Nº 171 – Seção 3 – p. 130

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 459/2017

Termo de Credenciamento nº 459/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e CLÍNICA CIRÚRGICA S/C LTDA. Objeto: prestação de 
Serviços Médico-Hospitalares. Processo: 1.25.000.001944/2017-26. Elemento 
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota 
de Empenho/MPF: n.º 2017NE000184, de 31/01/2017, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2017NE000267, de 16/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2017NE000037, de 04/01/2017. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2017NE000195, de 03/03/2017. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2017NE000363, 
de 21/02/2017. Vigência: 01/08/2017 a 31/07/2022. Assinatura pelo Credenciante 
Marcius Correia Lima e pelo Credenciado Gilberto Ioshiaqui Hamamoto.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 460/2017

Termo de Credenciamento nº 460/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA - HOSPITAL 
MARCELINO CHAMPAGNAT. Objeto: prestação de Serviços Médico-
Hospitalares. Processo: 1.25.000.001213/2017-81. Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 
2017NE000184, de 31/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2017NE000267, 
de 16/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2017NE000037, de 04/01/2017. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. 
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2017NE000195, de 03/03/2017. Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de 
Empenho/CNMP: n.º 2017NE000363, de 21/02/2017. Vigência: 08/08/2017 
a 07/08/2022. Assinatura pelo Credenciante Marcius Correia Lima e pelo 
Credenciado Délcio Afonso Balestrin.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 475/2017

Termo de Credenciamento nº 475/2017, celebrado entre o Ministério 
Público da União e a A.V.O. LIMA - ME (FONOMULT CONSULTÓRIO 
MULTIFUNCIONAL). Objeto: Prestação de serviços médicos e paramédicos aos 
membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do 
Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público 
Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de 
sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento, no município de São 
Luís/MA. Processo: 1.19.000.001197/2017-23. Modalidade: Inexigibilidade de 
licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 
33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Modalidade: 
Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de 
despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. 
Nota de Empenho no MPF: 2017NE000052, de 26.01.2017. Elemento de despesa 
no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPT: 2017NE000022, de 23.01.2017. Elemento de despesa no 
MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.0004.0001. Nota 
de Empenho no MPM: 2017NE000037, de 04.01.2017. Elemento de despesa no 
MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. 
Nota de Empenho no MPDFT: 2017NE000195, de 03.03.2017. Elemento de despesa 
no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.2100.2004.5664. 
Nota de Empenho no CNMP: 2017NE000363, de 21.02.2017. Assinatura: Marcius 
Correia Lima, Diretor Executivo do PLAN-ASSISTE/MPF, pelo Credenciante, 



2

SÍNTESE 5 de setembro de 2017

Adriana Valéria Oliveira Lima, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 476/2017

Termo de Credenciamento nº 476/2017, celebrado entre o Ministério Público da 
União e a M MORAIS RODRIGUES - ME (CLÍNICA SORRIDENTE). Objeto: 
Prestação de serviços odontológicos aos membros, servidores e respectivos 
dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério 
Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do 
credenciamento, no município de Bacabal/MA. Processo: 1.19.000.001117/2017-
30. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 
8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho 
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - 
“Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPF: 2017NE000052, de 26.01.2017. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPT: 2017NE000022, de 23.01.2017. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.0004.0001. Nota de Empenho no 
MPM: 2017NE000037, de 04.01.2017. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho 
no MPDFT: 2017NE000195, de 03.03.2017. Elemento de despesa no CNMP: 
33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de 
Empenho no CNMP: 2017NE000363, de 21.02.2017. Assinatura: Marcius Correia 
Lima, Diretor Executivo do PLAN-ASSISTE/MPF, pelo Credenciante, Maria 
Morais Rodrigues, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 477/2017

Termo de Credenciamento nº 477/2017, celebrado entre a União Federal, por 
intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a SERVIÇOS MÉDICOS 
OFTALMOLÓGICOS LTDA. Objeto: prestação de serviços médico. Processo: 
1.02.000.001844/2016-13. Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 
03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000013, em 29/01/2016; 
Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota 
de Empenho/MPT: n.º 2016NE000082, em 02/02/2016; Elemento de despesa: 
33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM: 
n.º 2016NE000034, em 04/01/2016; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de 
Trabalho: 03301058120040053 Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017, 
em 07/01/2016. Vigência: 22/08/2017 a 21/08/2022. Assinatura: pelo Credenciante: 
Marcius Correia Lima; pelo Credenciado: Arthur Barroso Batalha.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 478/2017

Termo de Credenciamento nº 478/2017, celebrado entre o Ministério Público da 
União e o Centro de Retina e Vitreo de Palmas. Objeto: Prestação de serviços 
médicos a membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos 
pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, 
Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, 
por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. 
Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 
8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2017NE00009, de 
25.01.2017. Elemento de despesa no MPT: 33.90.73. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2017NE000073, de 
11.01.2017. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2017NE000037, de 
04.01.2017. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Programa 
de Saúde e Assistência Social/MPF, pelo Credenciante, Márcio Adriano Gomes 
Ferreira, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 481/2017

Termo de Credenciamento nº 481/2017, celebrado entre a União Federal, por 
intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a MARIA JOSÉ DE 
CARVALHO BITTENCOURT SODRÉ. Objeto: prestação de serviços médicos. 

Processo: 1.02.000.001195/2017-31. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa 
de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000012, 
em 29/01/2016; Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 
03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000081, em 02/02/2016; 
Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota 
de Empenho/MPM: n.º 2016NE000033, em 04/01/2016; Elemento de despesa: 
33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040053 Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2016NE000211, em 10/03/2016. Vigência: 25/08/2017 a 24/08/2022. 
Assinatura: pelo Credenciante: Marcius Correia Lima; pelo Credenciado: Maria 
José de Carvalho Bittencourt Sodré.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 484/2017

Termo de Credenciamento nº 484/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e IDEPI INSTITUTO DE DIAGNÓSTICOS ESPECIALIZADOS 
POR IMAGEM LTDA. Objeto: prestação de Serviços Médicos. Processo: 
1.25.000.002389/2017-50. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2017NE000184, 
de 31/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2017NE000267, de 16/01/2017, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2017NE000037, de 04/01/2017. Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/ 
MPDFT: n.º 2017NE000195, de 03/03/2017. Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 
2017NE000363, de 21/02/2017. Vigência: 28/08/2017 a 27/08/2022. Assinatura 
pelo Credenciante Marcius Correia Lima e pelo Credenciado Alfred Krawiec.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 488/2017

Termo de Credenciamento nº 488/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e o CENTRO BRASILIENSE DE NEFROLOGIA LTDA. 
Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.008418/2017-66. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2017NE000135, de 25/01/2017, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/ MPT: n.º 2017NE000073, de 11/01/2017, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2017NE000037, de 04/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2017NE000195, de 03/03/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2017NE000363,
de 21/02/2017. Vigência: 31/08/2017 a 30/08/2022. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado ISTÊNIO JOSÉ FERNANDES 
PASCOAL.

Diário Oficial da União – Nº 171 – Seção 3 – p. 133

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 41/2017-MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Processo nº: 3.00.000.1.007211/2017-17. Contratada: RKJ PARTICIPAÇÕES E 
ENGENHARIA EIRELI - ME. CNPJ: 20.419.850/0001-36. Objeto: Prestação de 
serviços de adaptações e melhorias no edifício-sede da Procuradoria de Justiça 
Militar no Rio de Janeiro/RJ. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
33/2017, de 23/8/2017. (PTRES) 089730. Nota de Empenho nº 2017NE001333, 
em 1º/9/2017. Valor global: R$ 503.400,00. Vigência: 1º/9/2017 a 30/6/2018. 
Data de assinatura: 1º/9/2017. Assinam: Rubens Pereira Prado, Diretor-Geral, 
Substituto, pelo MPM e Roberto Kelis Junior, pela Contratada.



3

SÍNTESE 5 de setembro de 2017

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e a Universidade  
Santa Úrsula. Objeto: Estágio de Estudantes de Nível Superior. Vigência: 
21/08/2017 a 21/08/2020, podendo ser prorrogado por igual período. Assinam: 
Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Elaine Fagundes Silva, 
Reitora, pela USU. 

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e a Universidade 
Federal Fluminense. Objeto: Estágio de Estudantes de Nível Superior. Vigência: 
01/08/2017 a 01/08/2020, podendo ser prorrogado por igual período. Assinam: 
Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e José Rodrigues de Farias Filho, 
Pró-Reitor, pela UFF.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 27/2016-MPM. Processo nº 
3.00.000.1.002351/2017-93. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
OSM CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA. CNPJ: 88.633.680/0002-02. 
Finalidade: Prorrogação do prazo de vigência e reajuste do Contrato nº 27/2016-
MPM, de prestação de serviços de manutenção e suporte técnico, atualização, 
consultoria e serviços eventuais de software e manutenção do Sistema gerenciador 
de Banco de Dados, para atender ao DGP do Ministério Público Militar. Valor 
mensal: R$ 16.666,99. Manutenção da Tecnologia (Parcela anual a partir do 2º 
ano: R$ 5.891,14). Valor anual: R$ 200.003,88. Vigência: 1º/9/2017 a 31/8/2018. 
Data de assinatura: 31/8/2017. Assinam: Rubens Pereira Prado, Diretor-Geral, 
Substituto, pelo MPM e Guilherme Koebe de Oliveira, pela contratada.

Espécie: 9º Termo Aditivo ao Contrato nº 4/2013-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Processo nº 3.00.000.1.006945/2017-21. Contratada: OLIVEIRA 
BENITES SEGURANÇA LTDA - ME. CNPJ: 13.451.078/0001-74. Finalidade: 
Repactuação do valor do Contrato nº 4/2013-MPM, de prestação de serviços de 
vigilância armada na sede da Procuradoria de Justiça Militar em Campo Grande/
MS. Valor mensal: R$ 18.178,90. Valor total: R$ 218.146,80. Data de assinatura: 
30/8/2017. Assinam: Rubens Pereira Prado, Diretor-Geral, Substituto, pelo MPM e 
Fortunato Benites Junior, pela contratada. 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 43/2017 - UASG 200008

Nº Processo: 3130001000141/16. Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento, 
instalação e configuração de sistema de CFTV, conforme especificações e 
condições deste Edital e seus anexos, para atender a Procuradoria de Justiça 
Militar em Santa Maria/RS. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 05/09/2017 
de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h55. Endereço: Alameda Montevidéu, 322 
Ed. Miguel Reale Conjunto 301 Nossa Senhora de Lourdes - SANTA MARIA - 
RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200008-05-43-2017. Entrega 
das Propostas: a partir de 05/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.
br. Abertura das Propostas: 19/09/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.
br. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.
comprasgovernamentais.gov.br ou http://www.mpm.mp.br/pregao-eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 04/09/2017) 200008-00001-2017NE000050

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 36/2017

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público o 
resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo eletrônico nº 
3.00.000.1.003449/2017-32. Empresa vencedora: TECNO SEG INFORMÁTICA 
E SEGURANçA DE DADOS LTDA - EPP, com o valor anualde R$ 36.366,00.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 04/09/2017) 200008-00001-2017NE000050


